
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 

Settore 2° - Servizi Alla Persona 
UFFICIO POLITICHE SOCIALI  

 

 
 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDIIRRIIGGEENNZZIIAALLEE  NN°°  227733  DDEELL  0033//0066//22002200  
 

 
 

Oggetto: INTERVENTO STRAORDINARIO TRAMITE CONTRIBUTI ECONOMICI 
FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI CON DIFFICOLTÀ 
ECONOMICHE PREVALENTEMENTE CONSEGUENTI ALLE MISURE 
RESTRITTIVE ADOTTATE A LIVELLO NAZIONALE PER CONTRASTARE LA 
PANDEMIA DEL VIRUS COVID-19. ADEMPIMENTI.  

 
 

IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  
 

VISTA la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
VISTA la Dichiarazione dell’OMS dell’11 marzo 2020 con la quale l’epidemia COVID 19 è 
stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 
raggiunti a livello globale; 

 

DATO atto: 

- che, giusto specifiche disposizioni normative e ordinanze di protezione civile volte a 
contrastare la pandemia del virus COVID-19, il Comune di Alassio durante il mese di 
Aprile 2020 ha finalizzato risorse per acquistare buoni spesa a seguito di specifico 
Bando, e in particolare la somma pari a € 56.987,00 quale quota di finanziamento 
statale (ODPC n.658/20) e € 47.488,00 quale quota con fondi comunali; 

- che da diverse settimane, quotidianamente pervengono all’Ufficio Politiche Sociali 
numerose richieste di aiuto economico, che palesano situazioni di grave difficoltà e 
sofferenza da parte delle famiglie, a cui è necessario rispondere;  

- che per l’istruttoria delle istanze di contributo economico ordinariamente è 
necessario presentare l’ISEE, come prevede il vigente “Regolamento di applicazione 
dell’Indicatore della situazione economica equivalente “ approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n.78 in data 29.12.2015;  

- che in questo periodo di pandemia numerosi cittadini sono sprovvisti dell’ISEE a 
causa della chiusura dei CAF;  

 
RILEVATO che ai sensi dell’art.264 del D.L. 34 in data 19.05.2020 cosiddetto  “Decreto 
rilancio”,  per le domande di  bonus, contributi, sovvenzioni e agevolazioni da parte 
della PA  fino al 31 dicembre 2020 è sufficiente presentare una autocertificazione ai 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

sensi  degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 e che detta dichiarazione sostituirà gli altri documenti per l’accesso quali 
ad esempio l’ISEE; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.115 in data 28.05.2020 con la quale 
sono stati dettati gli indirizzi per un intervento finalizzato all’erogazione di contributi 
economici straordinari in denaro a sostegno di nuclei familiari con gravi difficoltà 
economiche conseguenti prevalentemente alle misure restrittive adottate a livello 
nazionale per contrastare la pandemia del virus COVID-19; 

 

DATO ATTO in riferimento agli indirizzi dettati con il prefato atto della Giunta 
comunale, di disciplinare detto intervento a carattere sociale attraverso specifico 
bando secondo i seguenti criteri e modalità partecipative: 
 
A) REQUISITI RICHIESTI E VALUTAZIONE 
-Possono presentare domanda i cittadini: 

• residenti nel Comune di Alassio al momento della presentazione della domanda 
• in stato di grave bisogno socio-economico determinato dagli effetti economici 

derivanti prevalentemente dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19  
-Per la valutazione si terrà conto: 

- del patrimonio mobiliare (depositi bancari e/o postali, libretti di deposito, 
investimenti, saldo su carte ricaricabili ecc.) 
- della “disponibilità economica netta” del nucleo familiare (dato dalla 
differenza tra le entrate e le spese) 
- della situazione debitoria relativa all’affitto e/o bollette e/o altre spese 
rilevanti conseguenti a questo periodo di emergenza 
- della presenza di minori 
- della eventuale valutazione sociale da parte del Servizio Politiche Sociali 
(previo colloquio con l’Assistente sociale); 

 
-L’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare. 

 
B) QUANTIFICAZIONE DEL  “CONTRIBUTO ECONOMICO” 
Il valore del contributo sarà determinato a seguito di istruttoria da parte del Servizio 
Politiche Sociali e avrà valore massimo possibile di € 600,00 per nucleo familiare a 
seconda della gravità della situazione e consistenza del nucleo.  

CHE con il medesimo atto deliberativo veniva demandato per competenza al Dirigente 
del II Settore ogni adempimento e modalità organizzativo-gestionale inerente e 
conseguente la misura di intervento tramite l’erogazione di contributi economici sulla 
base degli esplicitati indirizzi; 

 

C) CRITERI PERL ’ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI NECESSARI PER STILARE LA 
GRADUATORIA DEI BENEFICIARI: 

1. Il nucleo familiare deve avere un patrimonio mobiliare non superiore ai 6.000 € 
al 30.04.2020 
 

2. Il nucleo familiare deve avere  una “disponibilità economica netta” nel periodo 
1.04.2020 - 30.04.2020, dato dalla differenza tra tutte le entrate e tutte le 
spese del mese , non superiore alla seguente tabella  
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Numero Componenti     Parametro           Importo 
1 1 

 
€ 310 

2 1,57 
 

€ 487 

3 2,04 
 

€ 632 

4 2,46 
 

€ 763 

5 2,85 
 

€ 884 

6 3,2 
 

€ 992 

7 3,55 
 

€ 1.101 

8           3,90               € 1209 

Per ogni componente aggiuntivo si aggiunge + 0,35 

La suindicata tabella tiene conto che per un nucleo familiare monocomponente 
sia necessario avere una “ disponibilità economica netta”  pari alla quota della 
pensione di invalidità civile 2020 ovvero € 310,00. Per gli altri componenti la 
quota  viene riproporzionata con i parametri della scala di equivalenza prevista 
dall’ISEE. 

D) ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI: la valutazione prevede l’attribuzione dei seguenti 
punteggi: 

a) Presenza di minori              punti 3     per ciascun minore 
b) Patrimonio mobiliare al 30.04.2020 (depositi bancari e/o postali, libretti 

deposito, titoli di stato, obbligazioni, azioni, saldo su carte ricaricabili, 
forme assicurative ecc) 
-pari a zero o a debito               punti 10 

   - da 1 euro a 1000 euro                                    punti  8 
  - da 1001,00 euro a 3000,00 euro  punti 6 
  - oltre 3001,00    punti 0 
 

     c)    Situazione debitoria (importo totale dei debiti di bollette, affitto e altre 
spese importanti dal 1 marzo al 30 aprile 2020) 

  - da  300,00 a 1000,00 euro    punti 2 
  - DA 1001,00 a 1500,00 euro   punti 4 
  -  da 1501,00 a 2000,00 euro   punti 6 
  - da 2001 euro a 3000 euro    punti 8 
  - oltre 3001,00 euro    punti 10 
 

d) “Disponibilità economica netta” del nucleo familiare (dato dalla 
differenza tra tutte le entrate e le spese) in riferimento al mese di Aprile 
2020 assegnando i punteggi secondo la seguente tabella: 

 
1 persona: 
da 0 a 77 euro     punti 8 
da 78 euro a 155 euro     punti 6 
da 156 euro a 232 euro    punti 2 
da 233 euro a 310 euro    punti 1 
 
2 persone: 
da 0 a 121 euro     punti 8 
da 122 euro a 243  euro    punti 6 
da 244 euro a 365 auro    punti 2 
da 366 euro a 486 euro    punti 1 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

3 persone 
Da 0 a 158 euro     punti 8 
Da 159 euro a 316 euro    punti 6 
Da 317 euro a 474 euro    punti 2 
Da 475 euro a 632 euro    punti 1 
 
4 persone  
Da 0 a 190 euro      punti 8 
Da 191 a 381 euro    punti 6 
Da 382 euro a 571 euro    punti 2 
Da 572 euro a 762 euro    punti 1 
 

        5 persone 
        Da 0 a 220 euro     punti 8 
        Da 221 euro a 441 euro     punti 6 
        Da 442 euro a 662 euro    punti 2 
                    Da 663 euro a 883 euro    punti 1 
 
        6 persone 
        Da 0 a 248 euro     punti 8 
        Da 249 euro a 496 euro    punti 6 
                    Da 497 a 744 euro     punti 2 
                    Da 745 euro a 992 euro     punti 1 
 
Per ulteriori componenti sarà aggiunto +0.35 alla scala di equivalenza di cui al punto 2 
dei criteri precitati e riproporzionati gli importi e i punteggi  

 
e) Eventuale ulteriore valutazione della particolarità e gravità della 

situazione sociale effettuata dal Servizio Politiche Sociali (previo 
colloquio con l’Assistente sociale)  fino a punti 10 

 
VISTO lo schema di “Avviso Pubblico per l’erogazione straordinaria di contributi 
economici finalizzati al sostegno dei nuclei familiari con difficoltà economiche 
prevalentemente conseguenti alle misure restrittive adottate a livello nazionale per 
contrastare la pandemia del Covid-19”, nel testo allegato alla presente Determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale;  
 
DATO ATTO che detta misura di intervento è contabilizzata con uno stanziamento a 
bilancio di euro 75.000,00 sul pertinente capitolo di spesa per contributi straordinari, 
demandando a successivo atto dirigenziale, a completamento della fase istruttoria di 
accoglimento domande e ammissione al beneficio, l’assunzione del relativo impegno 
spesa; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTA la Legge n.328/2000; 
 
DATO ATTO, ai sensi della legge 7 Agosto 1990, n° 241, della regolarità del 
procedimento svolto e della correttezza per i profili di competenza; 
 

DETERMINA 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
1) Di nominare responsabile del presente procedimento la Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Ivana Sirtori, non sussistendo, con riferimento al disposto di cui all’art.6 bis 
della Legge 241/90 ipotesi di conflitto di interesse; 
 

2) Di prendere atto della delibera della Giunta comunale n.115 in data 28.05.2020  con 
la quale sono stati dettati indirizzi per un intervento finalizzato all’erogazione di 
contributi economici straordinari in denaro a sostegno di nuclei familiari con gravi 
difficoltà economiche conseguenti prevalentemente alle misure restrittive adottate a 
livello nazionale per contrastare la pandemia del virus COVID-19, demandando per 
competenza al Dirigente del II Settore ogni adempimento e modalità organizzativo-
gestionale inerente e conseguente la predetta misura di intervento; 
 
3) Di approvare i criteri e le modalità partecipative come dettagliati in premessa, per 
l’accesso alla misura di intervento beneficio, finalizzati a stilare la graduatoria dei 
beneficiari 
 
4)  Di  approvare lo schema di ”Avviso Pubblico per l’erogazione straordinaria di 
contributi economici finalizzati al sostegno  dei nuclei familiari con difficoltà 
economiche prevalentemente conseguenti alle misure restrittive adottate a livello 
nazionale per contrastare la pandemia del Covid-19”  nel testo allegato alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
5) Di dare atto che detta misura di intervento è contabilizzata con uno stanziamento a 
bilancio di euro 75.000,00 sul pertinente capitolo di spesa per contributi straordinari, 
demandando a successivo atto dirigenziale, a completamento della fase istruttoria di 
accoglimento e disamnina domande, formazione graduatoria con ammissione al 
beneficio, l’assunzione del relativo impegno spesa. 
 
    

 

 
 

 
Il Dirigente del Settore 2° 

SILVESTRI ALFREDO / ArubaPEC S.p.A. 
 
 

 
 

 


